
QUINTA-feIrA, 21 de jANeIro de 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
571763291/José Raimundo Pompeu Portilho (Secretário de 
Estado de Agricultura, em exercício) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 15/01/2010 a 16/01/2010<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62753

Portaria: 003/2010
Objetivo: Conduzir o Secretário de Estado de Agricultura, em 
exercício para participar de Seminário no município de Baião.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
132771/Jesus Nazareno Pinto de Almeida (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/01/2010 a 16/01/2010<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62847

PORTARIA: 177/2010
Objetivo: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o processo nº 2009/13452 de 18/01/2010;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555880511/GIROLAMO DOMENICO TRECCANI (ASSESSOR 
CHEFE) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/01/2010 a 
21/01/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62770

PORTARIA Nº 193/2010 DE 19 DE JANEIRO DE 2010
O Presidente em exercício do INSTITUTO DE TERRAS DO PARá 
– ITERPA, no uso das atribuições que lhe foram concedidas 
através da Portaria nº 0182/2009 - ITERPA, de 06 de abril de 
2009, publicada no D.O.E. nº 31.400, de 16 de abril de 2009;
CONSIDERANDO o memorado nº 013/2010 - DJ, datado de 
15.01.2010.
RESOLvE :
NOMEAR, o servidor RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 
bARROS, matricula n° 55589432/1, Procurador Autárquico, 
para o cargo Comissionado de Gerente de Arrecadação de 
Terras Públicas - GAT, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 13 de 
fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Girolamo Domênico Treccani- Presidente em exercício/
ITERPA

CONTRATO

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62931
EXTRATO DE CONTRATO

Nº. CONTRATO: 003/2010
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação com base no 
Art.24, inciso X da Lei
Federal nº. 8.666/93.
PARTES: EMATER-PA X  VFATEC SOLUÇÕES EM SISTEMAS S/C 
LTDA
OBJETO:  Manutenção do Sistema SISCON- Sistema de 
Contabilidade SIMOB - Sistema de Imobilizado - Mono
VIGÊNCIA: 01/01/2010 a 31/12/2010
VALOR: R$ 7.596,00 -  Global
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 0125-Apoio 

Administrativo; Projeto/Atividade: 4534- Operacionalização das 
Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 339039-Serviço 
de Terceiro Pessoa Juridica.
FONTE DE RECURSO: 0101 - Governo do Estado
FORO: Comarca de Marituba
DATA DA ASSINATURA: 01/01/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Williamson do Brasil de Sousa 
Lima
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Senador Lemos, 
nº 435, Umarizal
CEP: 66055-260

CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62926

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. CONTRATO: 001/2010
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação com base no 
Art.24, inciso X da Lei
Federal nº. 8.666/93.
PARTES: EMATER-PA X  PRODEPA
OBJETO:  Prestação de Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação CEP: 68.063-000.
VIGÊNCIA: 01/01/2010 a 31/12/2010
VALOR: R$ 72.000,00 -  Global
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 0125-Apoio 
Administrativo; Projeto/Atividade: 4534- Operacionalização das 
Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 339039-Serviço 
de Terceiro Pessoa Juridica.
FONTE DE RECURSO: 0101 - Governo do Estado
FORO: Comarca de Marituba
DATA DA ASSINATURA: 01/01/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Williamson do Brasil de Sousa 
Lima
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Augusto Montenegr, Km-
10
CEP: 66820-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. CONTRATO: 002/2010

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação com base no 
Art.24, inciso X da Lei
Federal nº. 8.666/93.
PARTES: EMATER-PA X  CENTRO DE MEDICINA DO TRABALHO 
- CMETRA
OBJETO:  Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional 
- PCMSO
VIGÊNCIA: 01/01/2010 a 31/12/2010
VALOR: R$ 15.980,00 -  Global
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 0125-Apoio 
Administrativo; Projeto/Atividade: 4534- Operacionalização das 
Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 339039-Serviço 
de Terceiro Pessoa Juridica.
FONTE DE RECURSO: 0101 - Governo do Estado
FORO: Comarca de Marituba
DATA DA ASSINATURA: 01/01/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Williamson do Brasil de Sousa 
Lima
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Diogo Moia, nº 630 - 
Umarizal

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62912
TERMO DE RESCISãO UNILATERAL

Contrato nº 017/2008
CONTRATADA: Construtora Canaã Ltda
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará/ Emater-Pará, Empresa publica estadual criada pela 
Lei Estadual nº. 4.669/76, com sede a Rodovia BR 316, km 12, 
Marituba-Pará, Inscrita no CNPJ/MF, sob o nº. 05.402.797/0001-
77, neste ato representada por seu Diretor Presidente 
WILLIAMSON DO bRASIL DE SOUSA LIMA, brasileiro, 
casado, portador do CIC/MF nº. 352.992.742-20 e da C.I nº. 
1920580-SSP/PA, residente e domiciliado no Conj. Júlia Seffer, 
Rua 8, Casa Nº. 100, Águas Lindas, Ananindeua-Pará, Cep 
67.020-460, doravante denominada CONTRATANTE, no uso de 
suas atribuições legais,e,
CONSIDERANDO, que a CONTRATADA vem descumprindo a 

Cláusula Segunda, item 2, “b”, e a Cláusula Décima Terceira, “d”, 
do Contrato acima mencionado, conforme comunicação oriunda 
da Fiscalização das obras, informando o descumprimento das 
cláusulas contratuais e solicitando as providências para o retorno 
a execução dos serviços contratados, sem que houvesse êxito;
CONSIDERANDO, ainda, o conteúdo dos relatórios físicos e 
financeiros, no que diz respeito ao descumprimento apontado, 
causando desta forma a paralisação das obras e serviços sem 
justo motivo.
RESOLvE:
CLáUSULA PRIMEIRA – Fica rescindido, a partir da data da 
publicação deste Termo, o Contrato nº 017/2008, e os demais 
Termos Aditivos dele decorrentes, conforme dispõe o Artigo 79, 
Inciso I, da Lei nº 8.666/93 c/c a Cláusula Décima Terceira, 
alínea “d”, do referido contrato.
CLáUSULA SEGUNDA – A presente rescisão se dá por ato 
unilateral da CONTRATANTE tendo em vista a infração ao 
disposto no Inciso V do Artigo 78 da Lei nº 8.666/93, qual seja: 
“a paralisação da obra, do serviço ou do fornecimento, 
sem justa causa e prévia comunicação á administração”.
CLáUSULA TERCEIRA – Fica aplicada a multa contratual no 
valor R$ 34.297,10, apurado com base no cálculo previsto na 
Cláusula Décima Quarta, alínea “a”, do mencionado contrato, que 
será descontada do cheque caução que será retido, depositado e 
compensado para este fim.
CLáUSULA QUARTA – Fica retido para compensação o cheque 
caução dado em garantia pela execução dos serviços, e o saldo 
remanescente, se houver, será cobrado de acordo com as regras 
da Lei 8.666/93 e demais dispositivos legais em vigor.
Marituba, 18 de janeiro de 2010.
WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
PRESIDENTE

ERRATA DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62897

Nº TERMO ADIVITO AO CONTRATO : 7º
Nº. DO CONTRATO: 005/2007
PARTES: EMATER- PARÁ X  PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A
ONDE SE LÊ: vigência: 01.01.2010 a 31.12.2010; valor: R$ 
37.000,00 Global; Contratado: 0
LEIA-SE: vigência: 01.01.2010 a 31.03.2010; valor: R$ 
92.500,00 Global; Contratado: Petrobrás Distribuidora S/A

TERMO ADITIvO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62840
TERMO ADITIvO AO CONTRATO

N º DO CONTRATO / Exercício: 006/2008
Termo Aditivo: 005/2009
Partes: EMATER-PA x PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Data de Assinatura: 31.12.2009
Justificativa: aditar Cláusula da Vigência, Valor e Despesa.
Valor do Termo: 67.108,68 Global
Vigência: 01.01.2010 um 31.03.2010
Programa: Central: Proj / Ativ: 4534 - Ações Administrativas; 
Programa: 0125 - Apoio Administrativo; Natureza de Despesa: 
3390-39 STPJ e Bragança: Proj / Ativ:  6230-ATER e Pesq. em 
Apoio a Cadeia Prod. de Origem Animal e Vegetal; Programa 
Campo Cidadão; Natureza de Despesa: STPJ
Fonte: 0101-Governo do Estado (central) e Fonte: Governo do 
Estado 0146 (Bragança)
TERMO ADITIVO ANTERIOR:
N º do Termo Aditivo:  4 º
Data da Assinatura: 31.05.2009
Data da Publicação: 03.06.2009
Valor: R $ 22.369,56 (Valor Mensal) x 7 (n º de meses do 
Aditamento) R $ 156.586,92
CONTRATADO:
Personalidade Jurídica: Jurídica
CNPJ: 02.650.833/0001-23
Nome: Gilsileide de Oliveira Reis
CEP: 68790-000
Logradouro: Rua Amália Carmona, 234, Nova Brasília - Sta 
Izabel do Pará
Fax: (091) 3277-0206
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima   CPF: 
352.992.742-20


